**a** Damno. dato. extra te dam. da. si quis domum.  
**b** Damno. canonica pena incendiarioꝝ statuitur ex de dam. da. si  
q̄s domū. xii. q. iij. cū deuotissimā. h̄z alia est pena legalis ut ibi notaui  
**c** Utterius sile. xi. q. iij. cū aliquis te de apprio si h̄z alias punire  
**d** Restituat. lviij. di. si seruus absen- tur exordimarie. nā de rebus  
e. ie nō debet ne delictū p̄sone vtatur in dānū ecclē. xvi. q. vi. si ep̄m.  
**e** Arckicēns. i.

**A**rchieps. 13  
clericis dponē le-  
gē vel canonē te-  
mterficiēdo. s. nō  
osulēt p̄cise. ut. s.  
• q. v. r̄legētes. s.  
• v. q. vi. delatori.  
alias eps dabit o-  
filiū d pena canonī  
ca incēdiarioꝝ q̄  
ē ex d dā da. c. ul-  
**E**cc. B estibꝝ z mū

**R**egibus et principibus si regibus et principibus non negatur facultas iusticie faciente de incendiariis confultis archiepiscopis videtur quod pnceps consilio eorum possint incendiarios ultimo super pliō afficere cuius incendiariis finitimi leges sic debent puniri. ut ff. de incendia l. vlti. et ff. de pncipalium. sed sciēdum quod iuxta legis tenore mercidiarii spontanei varie plectuntur vel enim nouissimo infortunio notantur vel deportātur. vel alio modo forte puniuntur. verum dic ut pnceps non puniat incendiarios sedm legis rigore occidet. sed deportādo vel alia clementiori pena plectēdo. iteo archiepī et epī consultūt. sed l. corde siccar. punitur capite si nobilis ī. ff. ad. l. cor. d. siccar. si quis dolo ignobilis suppontur bestiis bonis pscriptis. ff. de incendio l. vi. et si quando dolo fecit incendium alias sufficiēt. damna restituere ut ff. e. ti. l. q. est.

**Q**uicunque p*ecu*  
tit in eo. s. e.  
· q. v. q. malos. s.  
· e. q. n*on* duo ista.  
**C**ausam. s. e  
· q. n*on* ea v*inde*ca.  
**S**acrilegium.  
· Sa*cerdoti* sc*ri*pt*ur*a.

**S**ixta legi iconem  
nones et fures capi-  
**H**omicida. vi.  
I quatuor. qui  
ictu perire. si  
ita vulnerat. m  
us nunquid censere.

appositorib⁹ ſhilii vel auxiliū ſcien-  
ter tribuerit excōmunicet. et si mó-  
tuus fuerit icendiari⁹ xpianoꝝ ca-  
reat ſepultura. nec absoluat mſi p=   
us dāno cui intulerit fm facultatē  
ſuā resarcīto. et iuret ſe vltéri⁹ ig-  
nē nō appofituz. pnia aut ei det ut  
iherosolimis ā m hispania ī ſuicō  
dei p ānū integrū pmaneat. Si q̄s  
aut aſepus vleps h relaxauerit dā-  
nū restituat ⁊ p ānū ab officō epa-  
li abstineat. Sane r̄gib⁹ et pr̄cipi-  
b⁹ faciēde iuſticie facultatē oſultis  
aſepis ⁊ epis nō negamus. ¶ Itē  
aug. ī ſi. 8 ciui. dei. homicida

**Q**uicunq; occidit à bilitat  
pcutit malos i eo q; mali sūt  
et hz cām imperfectōis mister dei ē.  
Qui vero fine aliqua publica amī-  
nistracōne maleficū furē sacrilegū  
adulterū et piurū vel quēlibz crimi-  
nosū iterfecit à trucidauēit vel me-  
bris bilitauēit velδ homicida iudi-  
cabit. et tāto acrius quāto non fibi-  
a deo ocessam p̄tatem abusue vsur-  
pare nō timuit. **D**e hijs aut qui  
simul hominem vulnerant qritur si ille  
mortu⁹ fuerit quis eoꝝ homicidij  
reatū incurrat **D**e hijs ita sta-  
tutū est in ocilio apud vermerias.

**S**i plures otra vnū rixentur · qua  
**S**pena quiscq; eorum feriatur  
¶ I quatuor homines aut qui-  
cq; seu etiā plures otra hōiem vnum  
rixati fuerint · et ab hijs vulnerat⁹  
fuerit mortuus · quicūq; eorum pla-  
gā ei imposuerit secundum statuta  
canonum ut homicida iudicetur.  
Reliqui autē qui eū impugnabāt  
volentes eū interficere similiter pe-  
nitentiant. Qui nec eum impugnabāt  
nec vulnerabāt nec auxilio nec cō-  
filio cooperatores fuerunt sed tam  
tum affuerunt · extra noxam fint

nones et fures capite puniūtur .v.e.s.e.q.v.homicidas

**H**omicida. ut ex de homi. si aliquis. C. qn. li. vnicuius. li. i. r. ii. id.  
**S**i quatuor. quicunque. h. est ppter incertitudinem q: nescitur cuius  
ictu perire. sic. ff. de eiec. et. effu. l. ii. s. vi. et. l. se r. ff. ad. l. acq.  
ita vulnerat. in fi. sed pone certum esse q: de vulnero meo non est mortu  
us nunquid cenisabor homicida. scdm legem certum est q: non. ar. ff. ad. l.

acquit. huic scripture. nā vulnus vniuersitatisq; cōtē plādū ē. ff. ad .l.  
co. d siccār. l. vi. idē videt̄ fm canon. ar. ex d cleri. pcus. c. iiii. triariū  
tū crewo. ar. li. di. si quis post. sufficit em̄ q; fūpserit arma h̄z non occi-  
derit ip̄e h̄z aliud. vt ex de cleri. pcus. pñtiū. et. c. om̄etiā.  
**m** Solentes. nā homicide tales sūt de pe. di. i. piculose. Item pone

**¶** Volentes haec dicere ratus est p[ro]p[ter] q[uod] me cū aliquo rixate frater meus eū interfecit o[ste]ra voluntatem meā  
invenit ab iis mihi.

**impudicitia** in-  
chi-nō-ar-i-q-nij-  
qz plalutus. ex de-  
claratio natus notio nis

**S**imiliter ar-  
te pe-di-i si cui

**I**mpugnāt.  
nec tñ p̄cūsserūt.  
**E**xtra noxā.

si ei subuenire non  
poterant. s.e. q.  
in. e. xl. Jo.

**O**ribam e-  
nīconus.

*Opitopus.*  
*in hēsim*

la tractatu eit. de  
hereticis. s̄ qm̄ he  
ticoz quidā fuit

mamfeti quidaz  
occulti et ecclia ex  
comūicat qñqz be

reticos quanwoq; catholicos. ido te  
hijs s̄bdit tracta;

*tū·q̄ autē*

**Incipit causa vicefimaquarta.**

**Q**uod autem ab heretico aliquis separari aut excommunicari non possit facile probatur. Omnis enim hereticus aut iam damnata heresim sequitur aut nouam ostendit. Qui vero heresim damnata iam sequitur eum damnacionis participationem facit. Unde cum achaci⁹ absque synodali auctoritate ab apostolico se damnatum quereret alia eum gelas⁹ papa scribit dicens. Qui iam damnata habet heresim eiusdem damnacionis.

**A**chaci⁹ se facere participantem non est factus imitator noui erroris sed veteris imitator. atque ideo non erat necrum ut aduersus eum noua scita prodiret sed antiqua tantummodo renouarentur. factus sum itaque executor veteris constituti non promulgatus novi. Quicunque enim in heresim semel damnata

**¶** et ex d' iur. pa-  
ofult acōmib⁹. **H**is vīstincō hodie locū nō h̄z qz ois heresis est dama-  
**C**ui vero- ta. et omnis hereticus est damnatus et excommunicata  
tis quātūcū qz sit occultus. et ideo non p̄t alios excommunicare. vnde si  
scirem p̄latum meū esse hēticū quia nouā fīngit nec tñ p̄iudicat si me  
excommunicaret celebrarē in occulto h̄z nō in apto qz cū non possēm pro-  
bare cū esse hēticū sic me nō excommunicatū deponeret. h̄z quid te alia.

Sententia: idem. qd nulla est sna quaz tule. sed tñ tolerabitur postea ar. iii. q. viii. s. verū. eadē dic et de scismatico maxie cū scisma non pos sit esse sine heresi. i. q. iii. inter. nū forte in summo pontifice vt si duo ercentur et vterqz crederet eccliam apud se esse. viii. q. i. factus.

**A** Chatius. necessariu. posset tñ ferri. ar. ex de postul. ad h. m. pre-

m quo papa in ca-

nō late sna inci-

bit. nec huic ob-

uiat regla illa. qd

par parem soluē

vel ligare non p̄t

q: si papa bētic⁹

est in eo q: hereti-

eis ē minor quoli-

bet catholico. xi.

q. ii. scimus

**P** Promulgat-

or. qd lex factus

notat etiam sine

sna. vt. ff. d. riu-

mup. palā. q. vi. et

tñ. ar. ad qnōm

de feudo puta iu-

rauit. qd qd nō in

feudaret de nouo

vid: qd posset da-

re vetus. qd oce-

do in dubio cū nō

cōstat qd intelle-

xerit cum iuravit

ex de feubis. c. ii.

**A**iores. coa-

cta. id ē co-

abunata iuxta il-

lub. titire cogē pe-

cus. et interagedū

occurpare capro-

cornu ferit ille ca-

uetu. et lex dicit

fruct⁹ coactos. ff.

so. ma. diuocio.

ibi si coactis vī-

demis.

**N**ō finerēt. s.

vi. q. iii. q. bñ. i.

xxv. q. ii. cuz pie.

C. d. fu. e. nemo

**N**ouis. xi. di-

quis nesciat.

**S**ed auctore.

sufficit em. bñ =

nare auctore. nam

dannato arnaldo

omnes arnaldisti

dannati sunt ex-

tra de heretic⁹. ab

abolendaz. in pte

decila

**Q**ui vel pui-

rat⁹. post mortē

**S**ed omīo =

mis. in vita.

**N**on sinit. vt

ite. qd fide dispul-

tē. nū si correcti

redire vellent ad

m̄iterēt. s. px.

q. vi. c. i. h. qd ita

incident in here-

sim iam dānataz.

a quo absoluēdo

ab epo suo vel fu-

periō. ar. s. px.

**A** ipa pietas. Johannes

Chatius. s. xix. di. anastasi⁹

m. Scita. id est statua. unde bi-

et. e. scitis obtpat. iii. q. viii. iudicet

**L**ance. id est ratōne alias idē appellat staterā. xlvi. di. omnis

bdiuimus. exēcicatus. et ita exēcicatus non p̄t exēcicare. sed

fūspensus exēcommunicatus dicit. xi. q. iii. s. euibenter. nunquid era-

go exēcommunicare p̄t. dico referre an sit fūspensus ab officio vel iuris-  
dictione. nam si ab officio tantum ea non poterit que officiū sunt pu-  
ta celebrare diuina et similia. sed ea poterit que iurisdictōis sunt vt  
bare p̄bendā et exēcommunicare q: si iurisdictōis est extra de elec. trans-  
missam. et extra de cleri. ex. mi. si celebrat. econuerso esset si fūspende-  
retur a iurisdictione et nō ab officio. q: tūc posset ea que essent officij

non aut ea q: sunt  
iurisdictōis. si au-  
tē ab utroqz tunc  
neutrum. extra de  
oec. p̄ben. qm.

**N**ō potuit.  
nō est otra. xi. q.  
iii. pleriqz. nam  
ibi de alio malo nō  
b̄ heretico vel ibi  
de occulto

**A** Absoluēdo.  
id ē absolutos es-  
se. ostendendo. id  
ē uen ligatos sumi-  
lis expositiō ē. C.  
de. leg. heret. l. i. q.  
sic. xi. q. iii. excel-  
lētissimus. xv. q.  
. vi. auctoritate.  
vel dic absoluēdo  
scz de facto sic. s.  
. i. q. i. si quis ofu-  
gerit. xvii. di. cō-  
cilia. lxxvii. di. q.  
randam de ap. ad  
presentiam. i. q. i.  
pmates sed con-  
tra. i. q. vi. s. Je  
si plures. lau

**H**ēsim. tñ fu-  
it de capitulo. h. e.  
ait celestimus. sed  
bodie nū est ut no-  
tau. s. e. q. i.  
**J**am p̄strat-  
tus. p̄ heresim

**S**eris. id est  
catholicis. scz to-  
leratis ab ecclia si  
ue sint boni siue  
mali. ar. xi. q. iii.  
julianus

**N**ō fūlisis. i.  
ia p̄ tētētā dāna-  
tis vel malis v̄ vi-  
te merito et sophi-  
stice inducit om-  
nia in tñ. s. nā oīa  
referas ad vite  
meritū sicut. i. q.  
. i. gratia.

**P**ostulet. i.  
postulare faciat.

**I**mpetret. id est impetrare nos faciat

quo ad eccliam non cū  
faciat tñ etiā mali idō

facit ad rem qd inducit

**P**etro. tñ dicit vt notetur vītas

**E**t pre omnibz. tñ dicit vt notetur p̄atio

**C**laues. qd petro batū fuerit cū hīs clauibz bēmus. xx. di. q. i.

**E**xecrare h.e. pudenda etiam extra ecclesias si formam obseruet qd  
**N**on valet. cōficit tam. h. ordinis est quē retinet recevēs ab  
 unitate ecclesie. vt. i.q.i. qd quidā. sed nō p̄t excommunicare qd h. iuris  
 dictionis est quā amittit qui recebit ut. i.q.i. remissionem  
**D**icere. corde ore epe. de pe. di. i. non tibi dico  
**N**isi in spū. id est nisi sit seruus eius. id est nisi habeat spm eius  
 omnes em̄ sumus  
 serui dei. s. cō. di.  
 ij. invitat

**C**ot ex eo sup  
 ple apparet a fide  
 libus iudicandum  
 vel excōmunican  
 dum. et ita persona  
 cui sermo dirigi  
 tur non intelligit  
 excepta. ar. xxvi.  
 di. deinde. et no.  
 xxi. q. ii. primum  
 p. et contra  
**V**el potius.  
 alia est ratio qd  
 talis non posset  
 soluere vel ligare.

**M**aior. s. di.  
 xxi. inferior.

**A**net g. cō.  
 state. ar. qd  
 sua iniuste lata n̄  
 tenet. sed contra  
 xi. q. iii. si ep̄s for  
 te. sed h. de sen  
 tentia qua quis li  
 gatur quo ab de  
 um non qua ligat  
 tur quo ab ecclesias.  
 sed et illa qnqz nō  
 tenet extra de se.  
 ex. p. tuas

**V**el remissio.  
 qd vtrumqz viciū  
 est. ff. de penis. l.  
 respici endum  
**N**isi. id ē nisi  
 id qd iuste fuerit.  
 et cetera.